
 

 
 

 

BALDE EL TALA 

 
MEDIO 

SIGLO DE MANEJO GANADERO SUSTENTABLE EN PASTIZALES DEL 

ARIDO RIOJANO 

 

VISIONES, VIVENCIAS Y DECISIONES DE UN PRODUCTOR 

 

 
DARDO REGINO CABRAL (Productor, Propietario) 

 

DARDO LUIS CABRAL (Ing. Agr., Actual conductor campo) 

 

DAVID LEE ANDERSON (Dr. Investigador) 

 

ENRIQUE LUIS ORIONTE (Ing. Agr. Investigador) 

 



Precipitación (mm) 

Octubre – Marzo 
Producción Forraje 

Condición Pobre 
Producción Forraje  

Condición 

Regular/Buena 

1970/71-1974/75 288 329 598 

1975/76-1979/80 377 365 1329 

1980/81-1984/85 354 566 1325 

1985/86-1989/90 324 235 1689 

1995/96-1999/00 459 1056 1363 

2000/01-2004/05* 576 502 1142 

2005/06-2009/10 331 215 1929 

2010/11-2014/15 392 254 1084 

Producción forrajera anual (kg/ha) de Balde el Tala, datos promedio para 

períodos de 5 años desde 1971 a 2015 
*Nota: En el período 2000/01 al 2004/05 solo se registraron datos durante el 2000/01 y el 2001/02. 



 

97/98-99/00 

 

00/01-04/05 

 

05/06-09/10 

 

10/11-14/15 

 

15/16-17/18 

 

Preñez (%) 

 

94 

 

84 

 

91 

 

81 

 

84 

 

Parición 

(%) 

 

92 

 

80 

 

86 

 

79 

 

79 

 

Destete (%) 

 

88 

 

76 

 

83 

 

72 

 

71 

Carga 

Animal 

(has/UG) 

 

10,2 

 

--- 

 

12,1 

 

15,8 

 

16,5 

Producción 

Carne 

(kg/ha) 

 

13 

 

--- 

 

14 

 

13 

 

6 

Indices Productivos del rodeo de cría de Balde el Tala, datos promedio para 

períodos de 5 años desde 1971 a 2015 
*Nota: En el período 2000/01 al 2004/05 solo se registraron datos durante el 2000/01 y el 2001/02. 


